Inductio non solum Oratoribus perfamiliaris est, sed etiam Poetis, imprimis Ovidio, qui illa majorem

(a) Ital. Di punta, & di taglia.

(b) Ital. Cingolo, pendone.

(c) Ital. Riga.

in modum delectabatur. Unum hic eximium afferemus exemplum, quo infelix ille Poeta, dum exularet in Scythia, uxoris suae dolorem consolatur Tristium lib. 4. probando per inductionem, asperas res gloriae segetem et materiam esse:

Materiamque tuis tristem virtutibus imple:

Ardua per praeceps gloria vadit iter.

Hectora quis nosset, felix si Troja fuisset?

Publica virtutis per mala facta via est.

Ars tua, (a) Tiphy, jacet, si non sit in aequore fluctus.

Si valeant homines, (b) ars tua, Phoebe, jacet.

Sic etiam apud Virgilium, Aeneas probat per inductionem, viventi sibi iter ad inferos nequaquam interclusum esse debere:

Si potuit manes arcescere conjugis Orpheus.

Threicia fretus cithara, fidibusque canoris;

Si fratrem Pollux alterna morte redemit,

Itque reditque viam toties. Quid Thesea magnum,

Quid memorem Alciden? et mi genus ab Jove summo.

Quid observandum est in Inductione?

n. Duo diligenter cavenda sunt. 1. Ut quae sumuntur, certissima sint. 2. Ut id, cujus confirmandi causa fit inductio, iis, quae sumuntur simile sit.

§. V. De Exemplo.

Quid est Exemplum?

n. Est Inductio imperfecta, qua ab uno simili argumentamur ad aliud. Cujusmodi exemplum habes in Miloniana, ubi probat Tullius, non esse condemnandum Milonem, quod Clodium occiderit, cum nec Horatius ob sororem necatam fuerit condemnatus. Sed vide quomodo exemplum illud illustret Cicero;

” Negant intueri lucem esse fas ei, qui a se hominem esse occisum fateatur. In qua tandem urbes

” hoc homines stultissimi disputant? Nempe in ea,

” quae primum iudicium de capite vidit M. Horatii

(a) *Tiphys Argonautarum navis in expeditione Colchica gubernator.*

(b) *Apollo medicinae inventor.*

» fortissimi viri, qui nondum libera civitate, tamen
 » populi R. Comitibus liberatus est, cum sua manu
 » sororem esse infectam fateretur. » Similiter apud
 Virgilium Aeneid. 1. Juno furore percita concludit
 ab exemplo, licere sibi omnino in Aeneam, et Trojanos,
 quod Palladi licuit in Ajacem et Argivos.

..... Pallas ne exurere classem

Argivum, atque ipsos potuit submergere ponto
 Unius ob noxam et furias Ajacis Oilei (a) ?

.....
 Ast ego, quae Divum incedo regina, Jovisque
 Et soror et conjux, una cum gente tot annos
 Bella gero ?

Quid est Dilemma ?

n. Est argumentum constans duabus partibus contrariis, quae utrinque adversarium capiunt. Unde etiam Syllogismus cornutus appellatur, quod nempe illius cornua sint ita disposita, ut qui unum effugerit, in alterum incurrat. Sic belle omnino probabis quemvis dolorem aequo animo esse tolerandum: *Nam omnis dolor aut est vehemens, aut levis: si levis, facile feretur; si vehemens, certe brevis futurus est.* Ita Cic. Philip. 5. probat hoc Dilemmate non esse mittendos legatos ad Antonium: *Legatos decernitis. Si ut deprecentur, contemnet; si ut imperetis, non audiet.*